Tạp chí Khoa học Công nghệ Xây dựng, ĐHXDHN, 2021, 15 (6V): 83–93
ẢNH HƯỞNG CỦA HÀM LƯỢNG NA2CO3 ĐẾN CƯỜNG ĐỘ CỦA
CHẤT KẾT DÍNH SIÊU SUN PHÁT SỬ DỤNG XỈ LÒ CAO VÀ
THẠCH CAO PHỐT PHO
Vũ Phương Lêa, Nguyễn Ngọc Lâma,∗, Nguyễn Tiến Longa, Nguyễn Xuân Bácha,
Vũ Tiến Đạta, Trần Tiến Dũnga
aKhoa Vật liệu Xây dựng, Trường Đại học Xây dựng Hà Nội,
55 đường Giải Phóng, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội, Việt Nam

loãng), mà chỉ quan tâm đến ảnh hưởng của tỷ lệ cấp phối đến quá trình đông kết của chất kết dính.
86
Lê, V. P., và cs. / Tạp chí Khoa học Công nghệ Xây dựng
3. Cấp phối thí nghiệm
Ảnh hưởng của hàm lượng PG, GGBFS, xi măng và phụ gia đông kết nhanh Na2CO3 đến cường
độ nén của CKD được nghiên cứu qua 27 cấp phối với tỷ lệ CKD khác nhau. Phụ gia kích hoạt
Na2CO3 được thêm vào với tỷ lệ 2, 3 và 4% theo trọng lượng. Tỷ lệ N/CKD được cố định là 0,325.
Cường độ nén của các mẫu CKD này sau đó được so sánh với cấp phối đối chứng (CKD sử dụng
100% xi măng) để thấy rõ được hiệu quả sử dụng phế thải thạch cao và phế thải xỉ lò cao trong chất
kết dính. Tỷ lệ cấp phối các nguyên vật liệu thành phần cho chất kết dính được thể hiện trong Bảng 6.
Bảng 6. Thành phần của các cấp phối hỗn hợp chất kết dính được kích hoạt bằng Na2CO3 trong nghiên cứu
STT Tên cấp phối
Thành phần cấp phối, %
Tỷ lệ N/CKD
GGBFS PG Xi măng Phụ gia Na2CO3
1 CP.85.10.5.2 85 10 5 2 0,325
2 CP.85.10.5.3 85 10 5 3 0,325
3 CP.85.10.5.4 85 10 5 4 0,325
4 CP.80.15.5.2 80 15 5 2 0,325
5 CP.80.15.5.3 80 15 5 3 0,325
6 CP.80.15.5.4 80 15 5 4 0,325
7 CP.75.20.5.2 75 20 5 2 0,325
8 CP.75.20.5.3 75 20 5 3 0,325
9 CP.75.20.5.4 75 20 5 4 0,325
10 CP.80.10.10.2 80 10 10 2 0,325
11 CP.80.10.10.3 80 10 10 3 0,325
12 CP.80.10.10.4 80 10 10 4 0,325
13 CP.75.15.10.2 75 15 10 2 0,325
14 CP.75.15.10.3 75 15 10 3 0,325
15 CP.75.15.10.4 75 15 10 4 0,325
16 CP.70.20.10.2 70 20 10 2 0,325
17 CP.70.20.10.3 70 20 10 3 0,325
18 CP.70.20.10.4 70 20 10 4 0,325
19 CP.75.10.15.2 75 10 15 2 0,325
20 CP.75.10.15.3 75 10 15 3 0,325
21 CP.75.10.15.4 75 10 15 4 0,325
22 CP.70.15.15.2 70 15 15 2 0,325
23 CP.70.15.15.3 70 15 15 3 0,325
24 CP.70.15.15.4 70 15 15 4 0,325
25 CP.65.20.15.2 65 20 15 2 0,325
26 CP.65.20.15.3 65 20 15 3 0,325
27 CP.65.20.15.4 65 20 15 4 0,325
28 CP.100 0 0 100 0 0,325
87
Lê, V. P., và cs. / Tạp chí Khoa học Công nghệ Xây dựng
4. Kết quả thí nghiệm
Đề tài hướng đến việc chế tạo được một loại chất kết dính siêu sun phát có cường độ nén tương

Na2CO3
Hình 4. Cường độ nén các mẫu CKD ở 28 ngày tuổi
sử dụng hàm lượng xi măng khác nhau và 4% phụ gia
Na2CO3
88
Lê, V. P., và cs. / Tạp chí Khoa học Công nghệ Xây dựng
Hình 5. Cường độ nén các mẫu CKD ở 3 ngày tuổi sử
dụng hàm lượng xi măng khác nhau và 3% phụ gia
Na2CO3
Hình 6. Cường độ nén các mẫu CKD ở 28 ngày tuổi
sử dụng hàm lượng xi măng khác nhau và 3% phụ gia
Na2CO3
Các kết quả trên cho thấy: Cường độ ở tuổi 3 ngày của các mẫu CKD phụ thuộc lớn vào hàm
lượng xi măng sử dụng. Cường độ của nhóm CKD sử dụng 5% xi măng thấp hơn nhóm sử dụng 10%
và 15%, trong đó mẫu CP.70.20.5 có giá trị cường độ nén thấp nhất. Khi tăng hàm lượng xi măng lên
10%, cường độ nén ở tuổi 3 ngày của mẫu CP.75.15.10 đạt giá trị cao nhất (Hình 1, Hình 5, Hình 3).
Ở tuổi 3 ngày, cường độ các mẫu CKD hầu hết đều không đạt 40 MPa, chênh lệch giá trị cường độ
giữa các mẫu tương đối nhiều. Tuy nhiên, ở tuổi dài ngày thì cường độ các mẫu CKD này lại tăng
đáng kể do tốc độ hình thành các khoáng có cường độ được đẩy mạnh. Quá trình phát triển cường độ
này có liên quan đến sự hình thành C-S-H nhờ vào khả năng kích hoạt GGBFS của xi măng và thạch